Jer biti oslobođen od praznovjerja, čime se vi uvijek ponosite, je lagano, ako se bogovima uzme svaka mogućnost utjecaja. Jer može biti da se kod Diagore ili Teodora, koji opovrgavaju svako postojanje bogova, pretpostavi mogućnost praznovjerja; ne želim ga nipošto podmetnuti Protagori, premda mu nije bilo jasno ni postojanje ni nepostojanje bogova. Jer učenja svih tih ljudi odstranjuju ne samo praznovjerje u kojem se skriva neutemeljeni strah pred bogovima nego i samu religiju koja se sastoji u pobožnom štovanju bogova«<sup>25</sup> (1,115-117).

---

<sup>25</sup> »'At etiam de sanctitate, de pietate adversus deos libros scripsit Epicurus.' At quo modo in his loquitur: Ut [Ti.] Coruncanium aut P. Scaevolam pontifices maximos te audire dicas, non eum, qui sustulerit omnem funditus religionem nec manibus ut Xerses, sed rationibus deorum immortalium templa et aras everterit. Quid est enim, cur deos ab hominibus colendos dicas, cum dei non modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil agant? 'At est eorum eximia quaedam praestansque natura, ut ea debeat ipsa per se ad se colendam elicere sapientem.' An quicquam eximium potest esse in ea natura, quae sua voluptate laetans nihil nec actura sit umquam neque agat neque egerit? Quae porro pietas ei debetur, a quo nihil acceperis, aut quid omnino, cuius nullum meritum sit, ei deberi potest? Est enim pietas iustitia adversum deos; cum quibus quid potest nobis esse iuris, cum homini nulla cum deo sit communitas? Sanctitas autem est scientia colendorum deorum; qui quam ob rem colendi sint, non intellego nullo nec accepto ab his nec sperato bono. Quid est autem, quod deos veneremur propter admirationem eius naturae, in qua egregium nihil videmus? Nam superstitione, quod gloriari soletis, facile est liberare, cum sustuleris omnem vim deorum. Nisi forte Diagoram aut Theodorum, qui omnino deos esse ne-

U trećoj knjizi Kota kritizira stoičku teologiju i na samom kraju čitamo:

»Tim riječima završio je Kota svoje izlaganje. Ali Lucilije govoraše: 'Nešto žestoko, dragi Kota, si napao stoičko učenje, koje su si postavili o providnosti bogova s tako velikim strahopoštovanjem i znanjem. Ipak, jer se bliži večer, odredit ćeš nam jedan dan, u koji ćemo moći obrazložiti svoje mišljenje protiv tvoga ovdje iznesenog gledanja. Jer se s tobom borim za oltar i ognjište, hram i svetišta bogova, ali i za zidine grada koje vi svećenici proglašavate svetima, kako vi i grad po religijskim običajima savjesnije negoli po njegovim zidinama zaštitnički opasujete; to sve izgubiti, tako dugo dok je u meni daha, znači zločin u mojim očima«<sup>26</sup> (3,94).